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Rzym, 22 lutego 2026 r. 
Prot. 26/0051 

 
Do wszystkich współbraci  

Członkom Rodziny Salezjańskiej 

Do wszystkich, którzy w różny sposób są zaangażowani we 
współodpowiedzialność za wychowanie zgodnie z duchem Księdza Bosko 

 

CENTRUM WYŻSZEGO WYKSZTAŁCENIA SALEZJAŃSKIEGO 

 

Drodzy bracia i przyjaciele,  

 w przemówieniu zamykającym CG 29 (ACG 446, 12 kwietnia 2025 r.), moim 
pierwszym publicznym wystąpieniu, patrząc w przyszłość, napisałem w drugim 
punkcie: 

Poznać Księdza Bosko, a nie tylko Go kochać 

„Jesteśmy świadomi, że kolejnym kluczowym wyzwaniem, przed którym 
stoimy jako salezjanie, jest przekazywanie dobrej nowiny poprzez nasze 
świadectwo i nasze propozycje wychowawczo-duszpasterskie w kulturze, 
która przechodzi radykalne zmiany... 

Ponieważ zmiana ta ma wpływ na wszystkie dziedziny życia, pozytywnym 
zjawiskiem jest to, że Zgromadzenie nieustannie dokonuje przeglądu i refleksji 
nad swoją ofertą wychowawczo-duszpasterską. Jest to proces, który 
odpowiada na pytanie: „Co zrobiłby Ksiądz Bosko dzisiaj, w takiej 
zsekularyzowanej i zglobalizowanej kulturze jak nasza?”... 

Wydaje się to bardzo łatwe do powiedzenia, wygląda jak przyjacielska 
zachęta. W rzeczywistości kryje się w tym pilne wezwanie skierowane do nas, 
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synów ks. Bosko, abyśmy w dzisiejszych czasach ponownie zaproponowali 
charyzmat salezjański w odpowiedni i znaczący sposób. 

Istnieje jednak niezbędny warunek, który pozwala nam podążać tą drogą: 
prawdziwa i poważna znajomość Księdza Bosko. Nie możemy powiedzieć, że 
naprawdę kochamy Księdza Bosko, jeśli nie jesteśmy naprawdę 
zaangażowani w poznawanie Księdza Bosko”. 

 

W związku z tym w Projekcie Sześciolecia 2025-2031 Rektora Generalnego i jego 
Rady (ACG 447, lipiec 2025) czytamy: 

Dziedzina studiów salezjańskich powinna być przedmiotem większej 
uwagi, zgodnie z wysiłkami, jakie w ostatnich latach podejmuje 
Zgromadzenie w celu waloryzacji miejsc salezjańskich. Nie chodzi tu tylko 
o miejsca fizyczne, ale o miejsca, w których spotkanie z charyzmatem wielu 
grup współpracowników przynosi pozytywne owoce. 

Synergia propozycji studiów i obecności między UPS a miejscami 
salezjańskimi powinna być wzmacniana w sposób zaplanowany, aby 
wzmocnić istniejące już pozytywne doświadczenia formacji ustawicznej, a 
także aby móc odpowiedzieć na inne możliwości, które mogą się pojawić. 
Istotą tej drogi jest przejście od postrzegania miejsc salezjańskich jako miejsc 
do odwiedzenia do wizji, która preferuje pogłębione studiowanie 
salezjańskości, czyli przejście od samej informacji do formacji.  

 

Ta linia działania zawarta w Projekcie na sześciolecie 2025-2031 powinna być 
odczytywana również w świetle zaproszenia zawartego w CG 27, nr 92, gdzie 
wyraźnie zaproszono do rozważenia „historycznego i charyzmatycznego znaczenia 
miejsc salezjańskich, które są dziedzictwem całego Zgromadzenia, które należy 
zachować, promować i doceniać” i dlatego „biorąc pod uwagę potrzebę projektu, 
który w pełni doceni miejsca pochodzenia salezjanów w kontekście duszpasterskim 
i powołaniowym, dla młodzieży i Rodziny Salezjańskiej”. 

 

Drodzy bracia i przyjaciele, przytaczam te oświadczenia, aby ogłosić utworzenie 
CENTRUM WYŻSZEGO WYKSZTAŁCENIA SALEZJAŃSKIEGO, które koordynuje i towarzyszy 
różnym propozycjom i doświadczeniom w dziedzinie salezjańskości. 

Jest to priorytet dla nas wszystkich, dla całego Zgromadzenia i Rodziny 
Salezjańskiej, który już wyraźnie wynika z wielu pozytywnych doświadczeń, 



 3 

docenianych i coraz bardziej poszukiwanych. Stwierdzenie, że jest to priorytet, 
oznacza dwie fundamentalne rzeczy. 

Po pierwsze: wszyscy jesteśmy przekonani, że nie możemy obejść się bez tej drogi 
coraz głębszego poznawania charyzmatu, która jest już realizowana w różnych 
częściach świata na różne sposoby. Owoce tych doświadczeń już teraz wzbogacają 
misję salezjańską. Obecna sytuacja, w której w wielu częściach świata realizowane 
są ścieżki formacji salezjańskiej, stanowi bodziec do podjęcia kolejnego kroku, 
jakim jest zbudowanie jej jako Zgromadzenia w sposób bardziej organiczny i 
ustrukturyzowany wokół naszych „świętych miejsc salezjańskich” i w odniesieniu 
do nich. 

Po drugie: charyzmatyczna tożsamość naszej propozycji wychowawczo-
duszpasterskiej wymaga ciągłego studiowania, refleksji i formacji, aby serce 
duszpasterskie nadal promowało znaczący dialog w spotkaniu między wiarą a 
kulturą. Zmiany kulturowe, społeczne i naukowe, które charakteryzują obecny 
etap historii ludzkości, wymagają od nas nieustannego wysiłku i stałej postawy 
poszukiwania nowych dróg, które pozwolą charyzmatowi pozostać darem Ducha 
Świętego dla dobra młodzieży, zwłaszcza tej najbardziej potrzebującej. 

Odczuwamy pilną potrzebę, aby wezwanie do „poznania” Księdza Bosko, aby 
móc Go lepiej „kochać”, było zaproszeniem, które porusza serce każdego 
salezjanina i każdego członka Rodziny Salezjańskiej. Zaproszeniem, które należy 
przeżywać w dialogu z Panem, który nas wzywa, z historią młodych ludzi, którzy 
na nas czekają, i z czasami, w których jesteśmy wezwani do życia. 

CENTRUM WYŻSZEJ FORMACJI SALEZJAŃSKIEJ chce odpowiedzieć na te potrzeby, a 
także na zapotrzebowanie i poszukiwanie duchowości przez młodych ludzi, co wiąże 
się z koniecznością zapewnienia wysokiej jakości formacji w zakresie duchowości, 
pedagogiki i duszpasterstwa młodzieżowego. 

Utworzenie CENTRUM WYŻSZEGO WYKSZTAŁCENIA SALEZJAŃSKIEGO jest 
strategicznym krokiem, który należy podjąć z kompetencją i głębią, z wizją 
przyszłości zakorzenioną w korzeniach. Przede wszystkim należy je budować przy 
udziale i współpracy wszystkich tych, którzy dziś będą wezwani do ofiarowania 
swojej wiedzy, kompetencji i miłości do charyzmatu Księdza Bosko. 

CENTRUM WYŻSZEGO WYKSZTAŁCENIA SALEZJAŃSKIEGO będzie miało swoją siedzibę w 
Colle Don Bosco (Castelnuovo don Bosco) i będzie koordynowane przez specjalny 
zespół, który Kongregacja udostępni na potrzeby projektu. Będzie ono wspierane i 
towarzyszyć mu będzie centralne kierownictwo Kongregacji, Papieski Uniwersytet 
Salezjański oraz Colle Don Bosco, które zrealizuje projekt. 

Colle Don Bosco jest przez nas wszystkich powszechnie postrzegane jako 
odpowiednie miejsce, wraz z Chieri i Turynem Valdocco, jako kolebka charyzmatu 
salezjańskiego. Wielu z nas, którzy tam przebywali, którzy już przeżyli tam 
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doświadczenia formacyjne, wie, że to właśnie tam, w jego domu, czerpiemy energię 
naszego „Ojca i Nauczyciela”. 

Wszyscy uznajemy, że miejsca związane z Księdzem Boskim sprzyjają bardziej 
bezpośredniemu zanurzeniu się w tym, czego on doświadczył i co nam przekazał. 
Niezbędny wkład naszej PAPIESKIEJ UNIWERSYTETU SALEZJAŃSKIEGO ( ) pozwoli na 
uruchomienie prawdziwych kursów wyższego wykształcenia (z możliwością 
uzyskania punktów akademickich) na tematy związane z duchowością, pedagogiką 
i duszpasterstwem młodzieży salezjańskiej. Mądry dialog z korzeniami należy 
prowadzić z wykorzystaniem wszystkich sił, jakie zgromadziła Kongregacja, z jej 
doświadczeniem zgromadzonym przez lata spotkania charyzmatu z historią, z jej 
wyzwaniami i możliwościami. 

Aby zbudować tę drogę, powołałem grupę roboczą, która obejmuje wszystkie 
zaangażowane podmioty, aby stworzyły odpowiednią i ustrukturyzowaną ścieżkę. 
Chcemy, aby była to ścieżka, która uwzględnia już różne doświadczenia 
formacyjne, które powstały w ostatnich latach i które są dobrze uczestniczone i 
doceniane. 

Naszym zamiarem, mówię naszym, ponieważ obejmuje on zamiary nas wszystkich, 
jest stopniowe i progresywne proponowanie nowych ścieżek, począwszy od 2026 
roku. 

 

Korzystając z okazji, zapewniam was wszystkich o mojej modlitwie i prosimy Maryję 
Wspomożycielkę, aby towarzyszyła nam na tej drodze swoją matczyną opieką. 

 

 Fabio Attard SDB 

  Ks. Fabio Attard SDB 
         Rektor Major 

 


